8 Akçura, Üç Tarz-ı Siyaset, s. 6.

9 Akçura, Üç Tarz-ı Siyaset, s. 22-23.

10 Masami Arai, Jön Türk Dönemi Türk Milliyetçiliği, çev. Tansel Demirel, İstanbul: İletişim

Yayınları, 1994, s. 98.

11 Ziya Gökalp, “Türkleşmek İslamlaşma ve Muasırlaşmak: Türklüğün Başına Gelenler”, Türk

Yurdu, c. 4, sy. 10, 8 Ağustos 1329/21 Ağustos 1913, s. 753-760.

12 Ziya Gökalp, Türkleşmek, İslamlaşmak, Muasırlaşmak, İstanbul: Yeni Mecmua, 1918, s. 29.

Gökalp’in Tanzimat politikalarına yönelik eleştirilerine Avram Galanti de şu cümlelerle dikkat

çeker: “Türklere bir ruh-ı milli vermeye çalışan Ziya Gökalp bey, Tanzimat namıyla maruf olan

16 “Milli Meşrutiyet Fırka-ı Siyasiyesinin Beyannamesi”, Sabah, sy. 8251, 1912, s. 3.

17 Georgeon, Osmanlı Türk Modernleşmesi, s. 18; Aydoğdu, “Türk Siyasal Düşüncesinde

“Egemenlik” Anlayışının Dönüşümü”, s. 1928.

18 Yunus Nadi, “Tanzimatçılığın İflası”, Tasvir-i Efkar, sy. 693, 27 Şubat 1328/12 Mart 1913, s. 1.

mühlik silah olmuştur: Sırf sermâye ile ve bu devrede sermâyenin iki mutî’ hizmetçisi

mâhiyetinde olan hars ve siyâset ile, evvelleri harb ve siyâsetle nâil olduğundan daha çok

kazanmıştır.” Bkz. Yusuf Akçura, “Vaziyetimiz ve Vazifelerimizden Birisi”, Sebilürreşad, c. 19,

sy. 484, 19 Haziran 1337/1921, yay. haz. Ertuğrul Düzdağ, Bağcılar Belediyesi Yayınları, 2020.

25 Heyd, Türk Ulusçuluğunun Temelleri, s. 59.

26 Gökalp, Türkleşmek, İslamlaşmak ve Muasırlaşmak, s. 15.

27 Gökalp, Türkleşmek, İslamlaşmak ve Muasırlaşmak, s.

gömülmüş ve ilerlemeye karşıt bir sınıf olarak tanımlar.

Söz konusu makale, bazı değişikliklerle birlikte, Şemseddin Günaltay’ın Zul-

metten Nura isimli kitabına “Tanzimatçılık Devri ve Netayici” başlığıyla alınmış-

tır.34 Günaltay’ın özellikle medreselerin ıslahı ile ilgili görüşleri 1331/1915 tarihli

ikinci baskıda korunurken35, 1341/1925 tarihli üçüncü baskıda metinde değişiklik

yapılmış, makalenin ilk yayınında var olan kısımlar çıkarılmıştır. Son baskıda

makalenin sonuç kısmına milli kültürün savunucusu, devrimci düşüncenin ve

yeniliklerin kaynağı olarak milliyetçi düşünceye dair olumlu kanaatler eklenmiştir:

ve muhafazası tartışmasına katkı sunan düşünceler ileri süren Kemaleddin Bey,

yanlış yenileşme ile “kadir-nâ-şinaslıkla, zulmet-i cehaletle, frenk taklitçiliği” ile

harabe olmağa terk edilen Türk âsârına sahip çıkılması gerektiğini belirtmektedir.41

37 Yunus Nadi, “Siyasiyat: Mekteb-Medrese”, Tasvir-i Efkar, sy. 707, 26 Mart 1913/13 Mart 1329,

s. 1; Arai, Jön Türk Dönemi Türk Milliyetçiliği, s. 92-95.

Yunus Nadi, söz konusu metinde, mekteb-medrese ikiliği üzerinden doğan “girdab-ı iftirak”ın

kaynağını Tanzimat uygulamalarında görmektedir: “Tanzimatın derece-i mazarratına

bakmalıdır ki bugün bizi elfâz ve mücerredât üzerinde işgal ederek yekdiğere hasm kılacak